МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования «Южный федеральный университет»

(ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«       » 2021 г. №

г. Ростов-на-Дону

О курсовых проектах обучающихся Академии биологии и биотехнологии
ЮФУ очной формы обучения

            В соответствии с представленными основаниями п р и к а з ы в а ю :
1.  Утвердить  темы  курсовых  проектов  и  назначить  руководителей  проектов

обучающихся по направлению подготовки 06.04.01 - Биология (магистратура, бюджет) 1
курса очной формы обучения Академии биологии и биотехнологии ЮФУ:
№
п/п Фамилия Имя Отчество Тема Руководитель

проекта

 1. Александров Александр
Александрович

Воспроизводство и распределение
полупроходных рыб в р.Дон

кандидат
биологических
наук, доцент
кафедры зоологии
Чередников С. Ю.

 2. Астанина Елена
Алексеевна

Воспроизводство промысловых рыб в
Кубанских лиманах

кандидат
биологических
наук, доцент
кафедры зоологии
Чередников С. Ю.

 3. Бастриков Андрей
Викторович

Влияние загрязнения антибиотиками
на фитотоксические свойства
чернозема обыкновенного

кандидат
биологических
наук, доцент
кафедры экологии
и
природопользован
ия Акименко Ю. В.

 4. Белокопытов Владимир
Сергеевич

Оценка качества городской среды по
показателям стабильности развития
высших растений

кандидат наук,
доцент кафедры
экологии и
природопользован
ия Тищенко С. А.

 5. Бобылева Инна
Васильевна

Сезонная динамика интенсивности
выделения углекислого газа почвой
под разными сельскохозяйственными
культурами

доцент кафедры
экологии и
природопользован
ия Козунь Ю. С.

АБ_1_пр3532

 6. Гобарова Анна
Александровна

Сравнительная оценка экологического
состояния почв вольеров и загонов с
дикими животными

доктор
географических
наук, директор
Академии
биологии и
биотехнологии
ЮФУ Казеев К. Ш.

 7. Гуркина Анна
Андреевна

Экологические аспекты озеленения
территорий больниц Ростовской
агломерации

кандидат
биологических
наук, доцент
кафедры ботаники
Ермолаева О. Ю.

 8. Дегтярев Никита
Анатольевич

Влияние эдафических факторов на
интенсивность дыхания почвы

доцент кафедры
экологии и
природопользован
ия Козунь Ю. С.

 9. Казеев Дамир
Камильевич

Оценка зависимости биологических
параметров почв заповедника
«Утриш» от экологических условий

доцент кафедры
экологии и
природопользован
ия Козунь Ю. С.

 10. Керимов Имран
Султан-Мурадович

Особенности некоторых
биохимических параметров крови у
людей, проживающих в условиях
городской среды

кандидат
биологических
наук, доцент
кафедры биохимии
и микробиологии
Вечканов Е. М.

 11. Клыша Кирилл
Владимирович

Оценка изменения интенсивности
дыхания чернозема обыкновенного
при загрязнении антибиотиками

кандидат
биологических
наук, доцент
кафедры экологии
и
природопользован
ия Акименко Ю. В.

 12. Костенко Татьяна
Витальевна

Размножение и плодовитость
черноморской травяной креветки в
прибрежной зоне Азовского моря

кандидат
биологических
наук, доцент
кафедры зоологии
Дудкин С. И.

 13. Костин Сергей
Иванович

Применение активности
гидролитических ферментов в
диагностике состояния почв

кандидат
биологических
наук, доцент
кафедры экологии
и
природопользован
ия Даденко Е. В.

2

АБ_1_пр3532

 14. Лагодич Виолетта
Дмитриевна

Сравнительная оценка
экотоксичности потенциально
опасных химических элементов по
показателям ферментативной
активности чернозема обыкновенного
супесчаного

доктор
сельскохозяйствен
ных наук,
заведующий
кафедрой экологии
и
природопользован
ия Колесников С.
И.

 15. Леднева Екатерина
Сергеевна

Применение активности
окислительно-восстановительных
ферментов в диагностике состояния
почв

кандидат
биологических
наук, доцент
кафедры экологии
и
природопользован
ия Даденко Е. В.

 16. Лесина Анастасия
Львовна

Состав и распределение
непромысловых рыб Нижнего Дона

кандидат
биологических
наук, доцент
кафедры зоологии
Чередников С. Ю.

 17. Медведев Дмитрий
Петрович

Влияние магнитных полей низких
частот на биологическую активность
чернозема обыкновенного

доктор
биологических
наук, профессор
кафедры экологии
и
природопользован
ия Денисова Т. В.

 18. Мирошниченко Наталья
Николаевна

Оценка интенсивности дыхания
засоленных почв

доцент кафедры
экологии и
природопользован
ия Козунь Ю. С.

 19. Мухина Людмила
Владимировна

Биоремедиация нефтезагрязненных
почв микробными препаратами

доктор
сельскохозяйствен
ных наук,
заведующий
кафедрой экологии
и
природопользован
ия Колесников С.
И.

 20. Незнанова Дарья
Сергеевна

Влияние грунтового переувлажнения
на биологические свойства чернозема
миграционно-сегрегационного
Ростовской области

кандидат наук,
доцент кафедры
экологии и
природопользован
ия Тищенко С. А.

3

АБ_1_пр3532

 21. Нестерова Екатерина
Игоревна

Ферментативная активность почв
Адыгеи при воздействии переменного
магнитного поля

доктор
биологических
наук, профессор
кафедры экологии
и
природопользован
ия Денисова Т. В.

 22. Пастух Яна Викторовна
Влияние паразитофауны на
физиолого-биохимические показатели
тарани Азовского моря

доктор
биологических
наук, профессор
кафедры экологии
и
природопользован
ия Денисова Т. В.

 23. Попова Елизавета
Андреевна

Оценка экологического состояния
почв при загрязнении антибиотиками
тетрациклиновой группы

кандидат
биологических
наук, доцент
кафедры экологии
и
природопользован
ия Акименко Ю. В.

 24. Синютина Виктория
Валентиновна

Оценка изменения биологических
свойств чернозема обыкновенного при
комбинированном воздействии
тилозина и цинка

доктор
сельскохозяйствен
ных наук,
заведующий
кафедрой экологии
и
природопользован
ия Колесников С.
И.

 25. Тимофеенко Юрий
Юрьевич

Особенности флоры и почвенного
покрова парка им. К.А. Чуковского

доктор
биологических
наук, профессор
кафедры ботаники
Горбов С. Н.

 26. Туркин Валерий
Валентинович

Влияние климата на биологическую
активность лесных почв Северного
Кавказа

доцент кафедры
экологии и
природопользован
ия Козунь Ю. С.

 27. Увалиева Маргарита
Александрова

Оценка устойчивости бурых лесных
кислых почв Западного Кавказа к
загрязнению наночастицами платины

доктор
сельскохозяйствен
ных наук,
заведующий
кафедрой экологии
и
природопользован
ия Колесников С.
И.

4

АБ_1_пр3532

 28. Уткин Евгений
Алексеевич

Влияние климата на распределение
микроартропод в аридных почвах юга
России

доцент кафедры
экологии и
природопользован
ия Козунь Ю. С.

 29. Фастова Анна
Сергеевна

Биодиагностика экологического
состояния почв, загрязненных
антибиотиками, и методы их санации

кандидат
биологических
наук, доцент
кафедры экологии
и
природопользован
ия Акименко Ю. В.

 30. Федоренко Анастасия
Николаевна

Мониторинг цикла углерода в
экосистемах Юга России

доктор
географических
наук, директор
Академии
биологии и
биотехнологии
ЮФУ Казеев К. Ш.

 31. Фоменко Дарья
Сергеевна

Оценка экотоксичности наночастиц
платины для черноземов супесчаного
гранулометрического состава

доктор
сельскохозяйствен
ных наук,
заведующий
кафедрой экологии
и
природопользован
ия Колесников С.
И.

 32. Фомин Евгений
Николаевич

Разработка региональных нормативов
содержания Cr, Cu, Ni, Pb и нефти в
темно-серых лесных почвах
Ставропольской возвышенности

доктор
сельскохозяйствен
ных наук,
заведующий
кафедрой экологии
и
природопользован
ия Колесников С.
И.

 33. Чаргеишвили Кетеван
Тенгизовна

Источники ферментативной
активности почв

кандидат
биологических
наук, доцент
кафедры экологии
и
природопользован
ия Даденко Е. В.

5

АБ_1_пр3532

 34. Шелухин Иван
Федорович

Влияние загрязнения нефтью и
тяжелыми металлами на каштановые
почвы Восточного Кавказа

доктор
сельскохозяйствен
ных наук,
заведующий
кафедрой экологии
и
природопользован
ия Колесников С.
И.

 35. Якушева Ольга
Александровна

Экотоксикологическая оценка
загрязнения почв по
микробиологическим показателям

доктор
сельскохозяйствен
ных наук,
заведующий
кафедрой экологии
и
природопользован
ия Колесников С.
И.

Директор Академии биологии и
биотехнологии ЮФУ К. Ш. Казеев

6

АБ_1_пр3532

ВИЗЫ:

7

АБ_1_пр3532